
RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Procedura aperta, per la fornitura triennale di medicazioni speciali (LOTTI NN. 14 – 

28 – 29) in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’IRCCS IOV della Regione Veneto 
 

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 

chiarimenti: 

Quesito n. 1 

Si chiede che, nell’interessa generale di libera concorrenza e delle strutture da voi rappresentate, 

vengano adeguate le basi d’asta ai prezzi reali di mercato. 

Risposta al Quesito n. 1 

Si confermano i prezzi posti a base d’asta. Si precisa, come indicato all’art. 2 del disciplinare di 

gara, che: “I prezzi indicati a base d’asta costituiscono il parametro di riferimento per 

l’amministrazione per la valutazione di convenienza dell’offerta. Il superamento della base d’asta 

non sarà motivo di esclusione, ma la stazione appaltante si riserva di non aggiudicare la fornitura 

nel caso in cui l’offerta non risulti conveniente ai sensi per gli effetti di cui all’art.81 comma 3 del 

D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., anche in relazione ai prezzi correnti di mercato o a raffronti con altre 

condizioni tecnico-economiche di mercato, ottenute presso altre stazioni appaltanti”. 

 

Quesito n. 2 

Il Disciplinare di gara all’art. 2 recita quanto segue: “Tutto il contenuto relativo alla busta tecnica 

deve essere fornito anche su supporto informatico (CD-ROM non riscrivibile) in formato PDF 

(completo di ogni scansione)”. 

In riferimento a tale punto Vi chiediamo: 

 Di comunicarci se ogni lotto deve avere il proprio CD-ROM oppure ne è sufficiente uno 

soltanto? 

 All’interno del CD-ROM, la documentazione per Lotto deve apparire come un file unico in 

PDF, corrispondente in maniera esatta al fascicolo cartaceo, oppure possono essere più file 

tanti quanti sono i documenti cartacei presentati per punto? 

Risposta al Quesito n. 2 

Si conferma che è sufficiente allegare un unico CD-ROM contenente tutta la documentazione della 

BUSTA 2 – “DOCUMENTAZIONE TECNICA” 

Non ci sono disposizioni particolari circa le modalità di strutturazione del contenuto del/dei CD-

ROM. In ogni caso, come precisato all’art. 2 del disciplinare di gara, il CD-ROM deve contenere 

esattamente quanto viene presentato in forma cartacea. 

 



 

Quesito n. 3 

Il Disciplinare di gara all’art. 2 recita quanto segue: “f) dichiarazione di eventuali segreti e/o 

commerciali ai fini dell’accesso agli atti”. 

In riferimento a tale punto, vista anche la richiesta di contrassegnare con una croce il punto-elenco 

nell’Allegato 1 da inserire con documentazione amministrativa, Vi chiediamo: 

 Nel caso volessimo coprire un documento presente all’interno del fascicolo della 

documentazione tecnica, come ad esempio la scheda tecnica, è sufficiente produrre una 

dichiarazione, come da citazione riportata sopra, contenenti le rispettive motivazioni? 

 Nell’indice è necessario specificare il documento per il quale chiediamo il segreto 

commerciale ai fini dell’accesso agli atti visto che la lettura dell’indice sarà in seduta 

pubblica, mentre il relativo contenuto sarà esaminato in seduta riservata (art. 7 Disciplinare 

di gara)? 

Risposta al Quesito n. 3 

Si conferma che l’eventuale dichiarazione di eventuali segreti e/o commerciali ai fini dell’accesso 

agli atti deve essere inserita nella busta 2 “Documentazione Tecnica”, specificando quali tra i 

documenti presentati sono da considerarsi oggetto di tale richiesta. 

Si conferma che in seduta pubblica verrà data lettura del solo indice del contenuto della busta 2 

“Documentazione Tecnica”, mentre il suo contenuto verrà esaminato in seduta riservata dalla 

Commissione Giudicatrice. 

 

Quesito n. 4 

Il Disciplinare di gara all’art. 2 recita quanto segue: “L’offerta dovrà essere compilato secondo il 

modello di offerta Allegato 3”. 

In riferimento a tale punto, Vi chiediamo: 

 Di comunicarci se è sufficiente o meno l’inserimento, all’interno delle colonne “prezzo 

unitario offerto”, “importo complessivo triennale offerto per sub-lotto” ed “importo 

complessivo triennale offerto per lotto”, dei valori in cifre. 

Non viene indicato né all’interno dell’Allegato 3, né all’interno del Disciplinare se i valori 

devono essere anche scritti in lettere. 

Risposta al Quesito n. 4 

Non si chiede di indicare i prezzi e gli importi offerti in lettere. 

 

Quesito n. 5 

Si chiede cortesemente la possibilità di modificare la misura richiesta per il sub lotto B del Lotto in 

questione, aumentando il range della stessa, come di seguito riportato, per facilitare una più ampia 

partecipazione:  



Misura richiesta cm 12 x cm 20, più o meno 20% 

possibilmente modificabile in cm 15 x cm 20, più o meno 20%. In alternativa chiediamo la 

possibilità di aumentare la tolleranza prevista, pari al 20%, portando la stessa almeno al 25%, così 

da consentire la massima partecipazione, come disciplinato dal D. Lgs. n. 163/2006. 

Risposta al Quesito n. 5 

Si conferma quanto richiesto dal capitolato tecnico. 

 


